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Vikingeskib til søs. Rekonstruktion af et 30 m langt skib fundet i Roskilde 
Fjord. Det er bygget omkring år 1050 ved Det irske Hav, sandsynligvis  
i Dublin, og i 2007-8 tog det turen fra Roskilde til Dublin og retur. 

VIKINGER
Hele	verden	kender	vikingerne.	

Ikke	mindst	takket	være	deres	

præcise	og	usentimentale	senten

ser.	“Han	stod	så	godt	for	hug”,	

var	efter	sigende	islændingen	

Thorgeirs	forklaring	på,	hvorfor	

han	huggede	hovedet	af	en	fåre

hyrde,	der	tilfældigt	stod	på		

hans	vej.	

	 Men	vikingerne	er	også	be

rømte	for	dramatiske	krigeriske	

bedrifter	og	vidtstrakte	handels

netværk,	for	deres	elegante	skibe,	

for	opdagelsesrejser	til	fjerne	

egne	–	de	nåede	helt	til	Amerika	

–	og	for	at	grundlægge	nye	sam

fund	på	Færøerne	og	i	Island		

og	Grønland.	Og	de	er	ufor

glemmelige	karakterer	i	de		

islandske	sagaer.	I	deres	hjem

lande	–	i	Skandinavien	–	sym

boliserer	de	desuden	en	stor

hedstid,	som	vi	i	dag	er	meget	

glade	for	at	spejle	os	i.	Det		

har	vi	faktisk	gjort,	lige	siden	

vikinge	tiden	sluttede	for	knap	

tusind	år	siden.	

	 Grunden	er	selvfølgelig,		

at	vikinger	fascinerer	os,	og		

vi	kender	endda	mange	af	dem		

ved	navn:	kong	Knud	den		

Store	erobrede	hele	England,		

Leif	den	Lykkelige	var	blandt		

kapitel 1

VIKINGER OG  
VIKINGETID
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de	første	europæere,	der	besøgte	

Nordamerika,	og	Halfdan	ristede	

sit	navn	med	runer	på	marmor

balustraden	i	den	store	kirke	

Hagia	Sofia	i	Istanbul.	Kvinderne	

er	heldigvis	heller	ikke	gået	helt	i	

glemmebogen:	Danmarks	dron

ning	Thyre	Danebod	blev	mindet	

på	to	runesten	i	Jelling	og	vistnok	

også	på	et	par	sten	andetsteds		

i	Jylland,	og	vi	ved,	at	Gudrid	fra	

Island	omkring	år	1000	fik	en	

søn	i	Nordamerika	–	den	første	

europæer	født	over there.	

	 Vi	kan	også	følge	den	danske	

kongerække	ubrudt	tilbage	til	

vikingerne,	nemlig	til	Gorm	den	

Gamle,	der	levede	ved	midten	af	

900årene	og	er	stamfader	til	det	

danske	kongehus,	det	ældste	i	

Europa.	Derfor	blev	vikingetiden	

motivet	på	den	første	af	kunstne

ren	Bjørn	Nørgaards	17	gobeliner	

på	Christiansborg,	og	han	satte	

her	fokus	på	tidens	største	om

væltning,	skiftet	fra	hedenskab	

til	kristendom.	I	Danmark	blev	

det	gennemført	af	Gorms	og	

Thyre	Danebods	søn,	Harald	

Blåtand.	Slægtskabet	kender	vi	

med	sikkerhed,	for	det	er	skrevet	

på	Haralds	store	runesten	i		

Jelling.	Ellers	ved	vi	næsten		

intet	om	Gorm	og	Thyre.

ORDET VIKING
Nationalmuseet	har	i	nogle	år	

solgt	Tshirts	med	påskriften	

‘ægte	viking’.	Men	hvad	er	det?	

Ordet	‘viking’	findes	i	dag	i		

masser	af	sprog,	lige	fra	dansk,	

tysk	og	engelsk	til	græsk	og		

russisk	og	såmænd	japansk	og	

koreansk	og	endnu	flere.	I	daglig	

tale	betyder	‘viking’	simpelthen	

de	mennesker,	som	levede	i	den	

tidsperiode,	vi	kalder	vikinge

tiden	(ca.	8001050),	og	som	i	

vidt	omfang	delte	sprog,	kultur	

og	religion	og	boede	i	eller		

stammede	fra	Danmark,	Syd		

og	Mellemsverige	eller	Norges	

lange	kyst	og	fjordområder.	

Herfra	bredte	de	sig	til	Færøerne,	

Island	og	Grønland	og	adskillige	

andre	dele	af	Europa,	så	der	kan	
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De to kongelige runesten i Jelling. Den lille er rejst af kong Gorm til minde 
om hans dronning Thyre. Den store billedprydede sten er rejst omkring  
år 970 af deres søn Harald Blåtand til minde om forældrene og ham selv. 
Det er den flotteste runesten, som kendes, og den står på sin oprindelige 
plads. Engang var den malet i stærke farver. I dag er begge sten beskyttet 
mod vejr og mennesker af en glasbygning. 
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også	være	tyske,	franske,	engel

ske,	irske,	skotske	og	russiske	

vikinger.	

	 Men	hvad	er	den	oprindelige	

betydning	af	‘viking’?	Engang	

mente	mange	sprogforskere,		

at	ordet	først	betød	mænd	fra	

egnen	omkring	Oslofjorden,		

der	i	gammel	tid	hed	Viken,		

eller	at	det	måske	stammede		

fra	det	oldnordiske	ord	‘vik’,	på	

nudansk	‘vig’,	fordi	vikingeskibe	

jo	kunne	ligge	i	baghold	i	en	vig	

før	et	angreb.	Men	de	forklarin

ger	er	næppe	rigtige.	Oprindel

sen	fortaber	sig	i	fortidens	tåger,	

og	ordet	er	nok	heller	ikke	nor

disk,	for	allerede	før	vikingetiden	

er	det	anvendt	i	engelsk	i	betyd

ningen	sørøver,	men	ikke	ret	tit.		

	 Vi	ved,	at	vikingetidens	skan

dinaver	også	brugte	ordet,	men	

heller	ikke	her	særlig	ofte	og	med	

en	anden	betydning	end	nuti

dens.	På	15	svenske	runesten	

optræder	det	f.eks.	som	mandligt	

personnavn,	Vikingr.	Men	det	

kunne	også	være	et	navneord,	
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Vikingetiden er motivet på den første af kunstneren Bjørn Nørgaards  
store Danmarkshistoriske gobeliner i Riddersalen på Christiansborg Slot.  
Midti står det hellige hedenske træ Yggdrasil. Til venstre personer og scener  
fra den hedenske tid og til højre fra kristen tid. De enkelte billeder er  
inspireret af historier, genstande eller billeder fra vikingetiden.  
Gobelinen er fremstillet i årene 1991-97.
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